RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SES.GAB/SES.DAF/SES.UCC/SES.UCC.ASU

Vimos, por meio deste, responder ao pedido de esclarecimento quanto ao Edital de
Licitação do Pregão nº 092/2017, destinado à Aquisição de Detergente Enzimático para atendimento
de demanda da rede das unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Joinville/SC.

A empresa Hominus solicitou esclarecimento referente ao item 8.13.1 do Edital, no

tocante a apresentação de protocolo de pedido de renovação.

A equipe técnica respondeu, conforme MEMORANDO SEI Nº 1025220/2017 -

SES.UAF.CAME, que o Edital não prevê o aceite de protocolo de pedido de renovação. Dessa forma,
permanece o estabelecido no item "8.13.1 – Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle por
linha de Produção/Produtos emitidos pela Agência Nacional de Vigilância do Ministério da Saúde, ou
publicação deste no Diário Oficial da União (LEGIVEL)."

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Barbara Maria Moreira, Servidor (a)
Público (a), em 18/08/2017, às 15:43, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1025336 e o código CRC 1317E803.

Rua Araranguá, 397 - Bairro América - CEP 89204-310 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
17.0.028130-2

1025336v2